ПРОТОКОЛ № 1
заседания Координационного совета
по малому и среднему предпринимательству
	20 февраля 2023 года

11 час. 00 мин.

	Актовый зал Администрации Мышкинского муниципального района

Присутствовали:
Зевакин А.Н. – председатель Координационного совета по малому и среднему предпринимательству; Носырин В.А. – заместитель председателя Координационного совета; Мининская А.Н.- секретарь Координационного совета.

Члены совета:
Новикова Т.Ю., Тёркин В.В., Овчинников В.В., Бурова Е.Б.
Всего присутствует: 7 членов Координационного совета из 13.

Кворум для принятия решений имеется.

Повестка дня:
1. Обсуждение проекта постановления Администрации Мышкинского муниципального района «О внесении изменений в постановление Администрации Мышкинского муниципального района от 28.12.2020 № 449 «Об  утверждении Порядка определения  размера  арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Мышкинского муниципального района, предоставленные в аренду без торгов».
Докладчик: Сдобнова Наталья Александровна – председатель Комитета по управлению имуществом и градостроительству администрации Мышкинского муниципального района.
2. Обсуждение проекта постановления Администрации Мышкинского муниципального района «О внесении изменения в постановление Администрации Мышкинского муниципального района от 30.12.2019 № 593 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на использование земель и земельных участков без предоставления земельных участков и установления сервитута».
Докладчик: Сдобнова Наталья Александровна – председатель Комитета по управлению имуществом и градостроительству администрации Мышкинского муниципального района.
3. Обсуждение проекта постановления Администрации Мышкинского муниципального района «Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Мышкинского муниципального района» на 2023 год».
Докладчик: Новикова Татьяна Юрьевна – начальник Управления экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района
По первому  вопросу Сдобнова Н.А. ознакомила с проектом постановления Администрации Мышкинского муниципального района «О внесении изменений в постановление Администрации Мышкинского муниципального района от 28.12.2020 № 449 «Об  утверждении Порядка определения  размера  арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Мышкинского муниципального района, предоставленные в аренду без торгов».
Требуется привести Порядок определения  размера  арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Мышкинского муниципального района, предоставленные в аренду без торгов в соответствие с действующим законодательством. А именно в соответствие требованиям подпункта 3 пункта 3 статьи 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации, постановления Правительства Ярославской области от 24.12.2008 № 710-п «Об установлении порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Ярославской области, и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Ярославской области, предоставленные в аренду без торгов».

Решили:
1. Информацию докладчика  принять к сведению.

2. Одобрить проект постановления Администрации Мышкинского муниципального района «О внесении изменений в постановление Администрации Мышкинского муниципального района от 28.12.2020 № 449 «Об  утверждении Порядка определения  размера  арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Мышкинского муниципального района, предоставленные в аренду без торгов».
По второму вопросу Сдобнова Н.А. ознакомила с проектом постановления Администрации Мышкинского муниципального района «О внесении изменения в постановление Администрации Мышкинского муниципального района от 30.12.2019 № 593 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на использование земель и земельных участков без предоставления земельных участков и установления сервитута».
Требуется привести административный регламент предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на использование земель и земельных участков без предоставления земельных участков и установления сервитута в соответствие с действующим законодательством. А именно в соответствие требованиям Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  постановления Администрации Мышкинского муниципального района  от 01.04.2016 № 139 «Об утверждении особенностей подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) структурных подразделений Администрации Мышкинского муниципального района и их должностных лиц, муниципальных служащих при предоставлении муниципальных услуг».
Приводится в соответствие требованиям законодательства раздел «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) Комитета и его должностных лиц, муниципальных служащих при предоставлении муниципальной услуги».
Реализация положений проекта административного регламента позволит конкретизировать для заинтересованных лиц порядок обжалования действий (бездействия) и решений должностных лиц в ходе предоставления муниципальной услуги в досудебном порядке.
Решили:
1. Информацию докладчика  принять к сведению.

2. Одобрить проект постановления Администрации Мышкинского муниципального района «О внесении изменений в постановление Администрации Мышкинского муниципального района от 28.12.2020 № 449 «Об  утверждении Порядка определения  размера  арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Мышкинского муниципального района, предоставленные в аренду без торгов».
По третьему вопросу Новикова Т.Ю. ознакомила с проектом постановления Администрации Мышкинского муниципального района «Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Мышкинского муниципального района» на 2023 год».
          В соответствии с решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района от 15.12.2022 № 43 «О бюджете Мышкинского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» на реализацию муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Мышкинского муниципального района» на 2023 год предусмотрены денежные средства в объёме 30 000 рублей.
        В проекте муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Мышкинского муниципального района» к реализации в 2023 году запланированы следующие мероприятия:

1. проведение 2-х семинаров по теме «Актуальные вопросы поддержки и развития предпринимательства»;

2. обеспечение участия в мероприятиях в рамках «Дня предпринимателя Ярославской области»;

3. проведение 2-х координационных советов по малому и среднему предпринимательству;
4. проведение информационного семинара «Новое в законодательстве для субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятых граждан»;
Кроме информационно - консультационной поддержки предпринимателей в проекте муниципальной программы предусмотрено оказание имущественной поддержки. Постановлением Администрации Мышкинского муниципального района от 12.09.2016 № 499 утвержден  перечень имущества, находящегося в собственности Мышкинского муниципального района, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для  предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Решили:
1. Информацию докладчика  принять к сведению.

2. Одобрить проект постановления Администрации Мышкинского муниципального района «Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Мышкинского муниципального района» на 2023 год».
Председатель Координационного
совета по малому и среднему
предпринимательству                                                                  А.Н. Зевакин
Секретарь:                                                                                     А.Н. Мининская